ПРОТОКОЛ
заседания регионального штаба по обеспечению реализации программы
догазификации в Республике Алтай, а также региональной программы

газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных
организаций

23 апреля 2025 г.                                                                                        № АТ-27/2

г. Горно-Алтайск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства Республики Алтай
А.А. ТУРЧАК

Присутствовали:
Члены регионального штаба

-

А.М. Черников, С.П. Алымов,
С.С. Боровиков, А.И. Санаров,
А.И. Сумачаков, А.А. Чакыров,
В.Г. Челтугашев, И.В. Домаренко,
Е.Г.  Дранишников, Б.В. Сыч,
А.В. Татина

Приглашенные

- А.Г. Бугаенко, Ж.И.  Ватутина,
С.В. Веревкин, С.Н. Громов,
Д.Ю. Журавель, В.М. Кандыков,
А.Х. Литвинова, Е.А. Мунатов,
Ю.С.  Мягкова, В.В. Петров, А.Н.
Садыков, Н.А. Селищева,
А.А. Софронов, В.А. Таушканов,
В.И. Шестак, Н.С. Шилова,
А.В. Шурупов

I. Об исполнении протокола заседания регионального штаба по

обеспечению реализации программы догазификации в Республике Алтай,
а также региональной программы газификации жилищно-коммунального

хозяйства от 14 января 2025 года № АТ-2/1, протокола совещания у
Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации

А.В. Новака от 21 февраля 2025 года № АН-П51-20пр
(Черников А.М.)

1. Принять к сведению информацию докладчика.

2

1.1. Рекомендовать главам муниципальных образований «Город Горно-
Алтайск» (Сафронова О.А.) и «Майминский район» (Громов П.В.) продолжить
информационную работу с населением (потенциальными потребителями) по
подготовке домовладений к приемке газа, в том числе организовывать сходы
граждан, подворовые обходы граждан с вручением информационных
материалов о преимуществах газификации домовладений, мерах социальной
поддержки населения, с перечислением способов подачи заявок на
догазификацию в микрорайонах города Горно-Алтайска и населенных пунктах
Майминского района, где техническая возможность подключения уже
обеспечена.

Информацию о ходе выполнения мероприятий направлять заместителю
Председателя Правительства Республики Алтай Черникову А.М., в
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики
Алтай.

Срок исполнения: постоянно.

II. О ходе выполнения работ по газификации Республики Алтай
(Петров В.В., Громов С.Н., Черников А.М., Кандыков В.М., Литвинова А.Х.,

Мягкова Ю.С.)

2. Принять к сведению информацию докладчиков и содокладчиков.

2.1. Рекомендовать Единому оператору газификации – ООО «Газпром

газификация» (Густов С.В.) и газораспределительной организации
ООО «Газпром газораспределение Сибирь» (Чернюк О.В.) осуществить
все необходимые мероприятия, направленные на завершение строительно-
монтажных работ и пуск газа по объекту «Подводящий газопровод к жилым
микрорайонам № 1, 5, 12, 14, 20, 21, 22, 29, 34, 35, 36, 37, 39 г. Горно-Алтайска
Республики Алтай. Этап 10 – жилой микрорайон № 35» Программы развития
газоснабжения и газификации Республики Алтай на период 2021-2025 гг. в 2025
году.

Срок исполнения: до 30 августа 2025 года.

2.2. Рекомендовать муниципальным образованиям «Город Горно-

Алтайск» (Сафронова О.А.), «Майминский район» (Громов П.В.), «Чемальский
район» (Елеков А.И.):

2.2.1. в целях установления публичных сервитутов обеспечивать
своевременное внесение сведений об объектах Программы развития
газоснабжения и газификации Республики Алтай на период 2021-2025 гг.
в генеральный план города Горно-Алтайска и схемы территориального
планирования муниципальных образований в Республике Алтай.

Промежуточную информацию о своевременности внесения сведений
в отдельности по каждому объекту, ежемесячно, до внесения таких сведений,
направлять в адрес Единого оператора газификации – ООО «Газпром
газификация» и Министерства строительства и жилищно-коммунального

3

хозяйства Республики Алтай.
Срок исполнения: ежемесячно.
2.2.2. оказывать содействие ООО «Газпром газораспределение Сибирь» в

обеспечении сокращения сроков оформления разрешительной документации:
- выдача технических требований и условий – до 7 календарных дней;
- согласование проектной документации – до 7 календарных дней;
- направление проекта договора, соответствующего требованиям ГРО,

на размещение (строительство, эксплуатацию) объекта в границах полосы
отвода автомобильных дорог в адрес ООО «Газпром газораспределение Сибирь»
– до 14 календарных дней.

Срок исполнения: постоянно.

2.3. Рекомендовать муниципальным образованиям «Город Горно-

Алтайск» (Сафронова О.А.), «Майминский район» (Громов П.В.):
2.3.1. продолжить информационную работу с населением

(потенциальными потребителями) о возможности участия в социальной
газификации – догазификации, наличии мер социальной поддержки
на выполнение мероприятий по газификации в границах земельных участков и
приобретении газоиспользующего оборудования, в том числе через сходы
граждан.

Срок исполнения: постоянно.
2.3.2. при участии Филиала ООО «Газпром газораспределение Сибирь» в

Республике Алтай (Сыч. Б.В.) и ответственных подрядных организаций
обеспечить осуществление контроля и полного восстановления дорожного
полотна на улицах, на которых будут осуществляться работы по строительству
газораспределительных сетей в рамках Программы развития газоснабжения и
газификации Республики Алтай на период 2021-2025 гг.

Срок исполнения: до 1 июля 2025 года.
2.3.3. при участии газораспределительной организации Филиала ООО

«Газпром газораспределение Сибирь» в Республике Алтай (Сыч. Б.В.)
организовать работу по инвентаризации домовладений, расположенных в
границах территории садоводства, входящих в состав газифицированных
населенных пунктов, для подготовки планов-графиков догазификации
домовладений.

2.3.4. обеспечить проведение собраний членов садоводческих
некоммерческих товариществ.

Протоколы собраний членов садоводческих некоммерческих товариществ
направить в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Алтай.

Срок исполнения: до 14 мая 2025 года, далее - ежемесячно.
2.3.5. направить сводную информацию о действующих/недействующих

садоводческих некоммерческих товариществ в Министерство строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Республики Алтай.

Срок исполнения: до 14 мая 2025 года.

4

2.4. Рекомендовать ООО «Газпром газораспределение Сибирь»
(Чернюк О.В.):

2.4.1. принять меры по выполнению сводного и пообъектного планов-
графиков догазификации, предусмотренных Региональной программой
газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных
организаций Республики Алтай на 2022-2031 годы, утвержденной
распоряжением Главы Республики Алтай, Председателя Правительства
Республики Алтай от 30 июня 2022 г. № 435-рГ (далее - программа социальной
догазификации), согласно установленных сроков. Отчетную информацию
об исполнении представлять в Министерство строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Республики Алтай.

Срок исполнения: ежемесячно.
2.4.2. направить актуализированный сводный и пообъектный планы-

графики догазификации в Министерство строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Республики Алтай для внесения изменений в
Региональную программу газификации жилищно-коммунального хозяйства,
промышленных и иных организаций Республики Алтай на 2022-2031 годы,
утвержденную распоряжением Главы Республики Алтай, Председателя
Правительства Республики Алтай от 30 июня 2022 г. № 435-рГ.

Срок исполнения: до 7 мая 2025 года.
2.4.3. проработать вопрос технической возможности догазификации

садоводческих некоммерческих товариществ, соответствующих критериям
программы социальной догазификации, после исполнения п. 2.5.1 настоящего
Протокола.

Срок исполнения: до 1 июня 2025 года.

2.5. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Алтай (Чакыров А.А.):
2.5.1. для определения технической возможности

догазификации представить в ООО «Газпром газораспределение Сибирь»
перечень садоводческих некоммерческих товариществ, попадающих в
программу социальной догазификации, с приложением протоколов общих
собраний собственников о намерении газификации домовладений.

Срок исполнения: до 18 мая 2025 г., далее – после получения
информации от муниципальных образований «Город Горно-Алтайск»,
«Майминский район».

2.5.2. в оперативном порядке, после получения актуализированных
сводного и пообъектного планов-графиков догазификации от
газораспределительной организации ООО «Газпром газораспределение
Сибирь», направить их на согласование Единому оператору газификации
ООО «Газпром газификация».

Срок исполнения: до 12 мая 2025 года.
2.5.3. внести изменения в Региональную программу газификации

жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций
Республики Алтай на 2022-2031 годы, утвержденную распоряжением Главы

5

Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 30 июня
2022 г. № 435-рГ, в части актуализации сводного и пообъектного плана-графика
догазификации и догазификации территорий садоводств.

Срок исполнения: до 30 мая 2025 года.
2.5.4. при участии Филиала ООО «Газпром газораспределение Сибирь» в

Республике Алтай (Сыч Б.В.) по завершению согласования актуализированных
сводного и пообъектного планов-графиков догазификации осуществить
актуализацию показателя по количеству принятых заявок на региональном
дашборде Республики Алтай.

Срок исполнения: до 30 мая 2025 года.
2.5.5. следующее заседание регионального штаба по обеспечению

реализации программы догазификации в Республике Алтай, а также
региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства
провести в июне 2025 года.

Срок исполнения: до 30 июня 2025 года.

2.6. Министерству здравоохранения Республики Алтай (Хубезов Д.А.),

Министерству образования и науки Республики Алтай (Саврасова О.С.),
муниципальным образованиям «Город Горно-Алтайск» (Сафронова О.А.),
«Майминский район» (Громов П.В.), «Чемальский район» (Елеков А.И.)
провести актуализацию данных по инвентаризации социальных объектов.

Информацию по форме инвентаризации догазификации социальных
объектов направить в Министерство строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Алтай.

Срок исполнения: до 23 мая 2025 года.

2.7. Министерству труда, социального развития и занятости населения

Республики Алтай (Санаров А.И.) при участии Филиала ООО «Газпром
газораспределение Сибирь» в Республике Алтай (Сыч Б.В.) проанализировать
отказы по исполнению заявок и договоров на догазификацию (100 тыс. руб.).

Информацию по отказам отдельным категориям граждан направить
в адрес Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики
Алтай

Срок исполнения: до 16 мая 2025 года.

2.8. Министерству образования и науки Республики Алтай

(Саврасова О.С.), Министерству строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Алтай (Чакыров А.А.) при участии Филиала
ООО «Газпром газораспределение Сибирь» в Республике Алтай (Сыч Б.В.)
проанализировать возможность включения в программу социальной
догазификации АУ ДО РА «Конноспортивная школа имени А.И. Ялбакова».

Срок исполнения: до 2 июня 2025 года.

2.9. Заместителю Председателя Правительства Республики Алтай

(Черников А.М.) совместно с Филиалом ООО «Газпром газораспределения

6

Сибирь» в Республике Алтай (Сыч Б.В.) с 28 апреля 2025 г. проводить
еженедельно штаб по восстановлению дорожного полотна улиц, на которых
осуществлялись работы по строительству газораспределительных сетей, в
нормативное состояние, с обязательным участием присутствующих подрядных
организаций.

Срок исполнения: до 1 июля 2025 года.

III. О погашении просроченной задолженности за природный газ
потребителей Республики Алтай

(Домаренко И.В., Литвинова А.Х., Мягкова Ю.С.)

3. Принять к сведению информацию докладчика и содокладчиков.

3.1. Рекомендовать ООО «Газпром межрегионгаз Новосибирск»

(Домаренко И.В.) ежемесячно представлять в Министерство строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Республики Алтай информацию о
просроченной задолженности за потребленный природный газ.

Срок исполнения: ежемесячно.

3.2. Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям в сфере

теплоснабжения (АО «Горно-Алтайское ЖКХ» (Рудт А.Г.), ООО «Сибирь-
Тепловая компания» (Пичужкин М.Д.), ООО «Алфи» (Зайцев А.Л.),
ООО «Энерго Алтай» (Кузнецов Е.А.)) при участии муниципальных
образований «Город Горно-Алтайск» (Сафронова О.А.), «Майминский район»
(Громов П.В.) своевременно принимать меры по погашению существующей
кредиторской задолженности за потребленный природный газ.

Срок исполнения: постоянно.

IV. Разное

4. Отметить информацию о переносе сроков выполнения проектно-
изыскательских работ инвестора-застройщика АО Компания «Проксима»
в микрорайоне «Барантал» Элекмонарского сельского поселения Чемальского
района с 2024 на 2025 год на основании заявления инвестора-застройщика.

Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства
Республики Алтай

[SIGNERSTAMP1]

А.А. Турчак